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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2020 
 

 

Thực hiện Công văn số 999/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 16/10/2020 

của Sở Tư pháp tỉnh Bắc Giang về việc đề nghị báo cáo kết quả thực hiện công tác 

bồi thường nhà nước năm 2020, Sở Công Thương Bắc Giang báo cáo công tác bồi 

thường nhà nước năm 2020 như sau: 

I. Kết quả công tác bồi thường năm 2020 

1. Tình hình yêu cầu bồi thường, kết quả giải quyết bồi thường 

Năm 2020 (từ 01/01/2020 đến hết 31/12/2020) Sở Công Thương không có 

tổ chức, cá nhân nào có đơn yêu cầu bồi thường thiệt hại theo quy định của pháp 

luật, cũng như không có hồ sơ, vụ việc còn tồn đọng về bồi thường nhà nước 

chưa giải quyết. 

2. Kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước 

Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước là cơ sở pháp lý để tổ chức, 

cá nhân thực hiện quyền yêu cầu bồi thường thiệt hại do hành vi trái pháp luật 

của cán bộ, công chức, viên chức nhà nước gây ra trong khi thi hành công vụ, 

mặc khác giúp nhà nước thực hiện tốt trách nhiệm bồi thường của mình đối với 

những thiệt hại do cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị mình gây ra cho tổ 

chức, cá nhân. Do vậy, ngay từ đầu năm, Sở Công Thương đã có kế hoạch triển 

khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật, trong đó có nội dung phổ biến pháp 

luật về bồi thường nhà nước, bố trí cán bộ bảo đảm thực hiện nhiệm vụ quản lý 

nhà nước về công tác bồi thường; quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Luật Trách 

nhiệm bồi thường của Nhà nước trong phạm vi cơ quan bằng nhiều hình thức: 

Quán triệt tại các cuộc họp, chuyển văn bản trên hệ thống văn bản nội bộ đến 

từng cá nhân,...; bố trí cán bộ, công chức tham gia các hội nghị tập huấn về công 

tác bồi thường nhà nước mà tỉnh tổ chức (nếu có). 

Công tác triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước 

được thực hiện nghiêm túc với nhiều hình thức khác nhau. Thông qua hoạt động 

tập huấn, tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đã 

giúp cán bộ, công chức nhận thức được ý nghĩa, vai trò của Luật Trách nhiệm 

bồi thường của Nhà nước cũng như trách nhiệm giải quyết bồi thường khi phát 

sinh yêu cầu bồi thường nhà nước. Đồng thời, việc nắm bắt được quy định của 

Luật đã giúp cán bộ, công chức nâng cao được trách nhiệm khi thi hành công vụ.  
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3. Đánh giá chung kết quả công tác bồi thường nhà nước 

- Đánh giá chung những kết quả đạt được:  

Trong thời gian qua, công tác triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi 

thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn đã được Sở Công Thương thực 

hiện nghiêm túc với nhiều hình thức khác nhau. Từ đó giúp cá nhân, tổ chức và 

doanh nghiệp hiểu và thực hiện quyền yêu cầu bồi thường thiệt hại do cán bộ, 

công chức, viên chức gây ra (nếu có). 

Nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về trách nhiệm bồi thường 

của Nhà nước đã ngày càng tốt hơn, góp phần nâng cao hơn trách nhiệm công 

vụ của cán bộ, công chức, viên chức. 

- Những vướng mắc, bất cập và nguyên nhân 

Lĩnh vực bồi thường nhà nước là một công tác mới, phức tạp và nhạy 

cảm, chưa có nhiều thực tiễn nên chưa rút ra được kinh nghiệm. 

Kỹ năng nghiệp vụ của đội ngũ công chức làm công tác bồi thường nhà 

nước còn hạn chế, việc bố trí biên chế chuyên trách thực hiện công tác bồi 

thường Nhà nước hiện nay vẫn còn khó khăn. Hiện tại, biên chế thực hiện công 

tác bồi thường nhà nước tại Sở Công Thương vẫn là kiêm nhiệm nên việc triển 

khai thực hiện công tác này cũng còn hạn chế nhất định.  

Việc bố trí kinh phí cho công tác bồi thường nhà nước còn chưa tương 

xứng với tầm quan trọng của công tác này. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện công tác bồi thường 

Nhà nước năm 2021  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi 

thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao ý thức, 

trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi công vụ; đặc biệt, tập 

trung tuyên truyền giúp người dân nhận thức đầy đủ về quyền yêu cầu bồi 

thường theo quy định của pháp luật.  

- Tổ chức hoặc cử cán bộ, công chức tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp 

vụ cho đội ngũ công chức được giao nhiệm vụ thực hiện công tác bồi thường 

nhà nước.  

- Tiếp tục kiện toàn đội ngũ công chức để bảo đảm thực hiện nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước. 

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra hoạt động giải quyết bồi 

thường. Kịp thời hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết bồi thường đúng quy định của 

pháp luật. 

- Tăng cường hơn nữa sự phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong 

thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.  
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- Tiếp tục thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo yêu 

cầu của cơ quan có thẩm quyền. 

III. Đề xuất, kiến nghị 

- Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ về công 

tác quản lý Nhà nước về bồi thường trách nhiệm của Nhà nước để cán bộ công 

chức trong cơ quan được tham dự tập huấn nâng cao nghiệp vụ phục vụ công 

việc được giao.  

- Bố trí nguồn kinh phí nhất định cho thực hiện nhiệm vụ và bồi dưỡng 

cán bộ, công chức kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 

2020 của Sở Công Thương, đề nghị Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- Lưu: VT, TTr 

Bản điện tử: 

- Sở Tư pháp; 

- Phongqlxlvphctdthpl_stp@bacgiang.gov.vn; 

- Giám đốc Sở; 

- Thanh tra Sở. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Quang Tấn 
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